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ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Αικατερίνη Σπυριδάκη – Βουλευτής Ν. Λασιθίου 

 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
 

Αθήνα, 09 Οκτωβρίου 2025 
 
 
 
ΠΡΟΣ:  

την Υπουργό Τουρισμού, κα Όλγα Κεφαλογιάννη 

 
 
 
 
ΘΕΜΑ: « Αδικαιολόγητη καθυστέρηση στη λειτουργία του Γραφείου ΕΟΤ στη 

Μελβούρνη – Απαξίωση της ομογένειας και χαμένη τουριστική ευκαιρία » 

 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Εδώ και χρόνια η Ελληνική Κυβέρνηση έχει ανακοινώσει την πρόθεσή της να ιδρύσει Γραφείο 

του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (ΕΟΤ) στο 15όροφο Πολιτιστικό Κέντρο της 

Ελληνικής Κοινότητας Μελβούρνης. Η δέσμευση αυτή έχει επανειλημμένα επιβεβαιωθεί τόσο 

μέσω νομοθεσίας που ψηφίστηκε από τη Βουλή των Ελλήνων, όσο και μέσα από δηλώσεις 

Υπουργών σε σημαντικές εκδηλώσεις στη Μελβούρνη, όπως στο Φεστιβάλ Αντίποδες, 

ενώπιον δεκάδων χιλιάδων πολιτών. Παράλληλα, υπήρξε και άμεση αλληλογραφία του 

Προέδρου της Ελληνικής Κοινότητας Μελβούρνης (ΕΚΜ) με τον Γενικό Γραμματέα του ΕΟΤ, 

όπου διατυπώθηκαν εκ νέου οι σχετικές διαβεβαιώσεις. 

Η ΕΚΜ, λαμβάνοντας υπόψη αυτές τις δεσμεύσεις, έχει εδώ και τέσσερα χρόνια δεσμεύσει 

ειδικούς χώρους για το ΕΟΤ, τους οποίους προσφέρει μάλιστα δωρεάν, επωμιζόμενη το κόστος 

στέρησης εσόδων από πιθανές μισθώσεις σε τρίτους. Επιπλέον έχει αναλάβει να εξοπλίσει 

πλήρως τους χώρους, ώστε να είναι έτοιμοι προς χρήση. Παρ’ όλα αυτά, καμία ενημέρωση δεν 
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έχει δοθεί μέχρι σήμερα για την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του Γραφείου. 

Το ζήτημα έχει λάβει μεγάλη δημοσιότητα στον ομογενειακό Τύπο της Αυστραλίας. 

Χαρακτηριστικά πρωτοσέλιδα μιλούν για «αέναες καθυστερήσεις», για «Γραφείο ΕΟΤ που 

μένει στο περίμενε», και για «χαμένη ευκαιρία της Ελλάδας στη Μελβούρνη». Τα 

δημοσιεύματα κάνουν λόγο για τουλάχιστον επτά χρόνια αναμονής από την πρώτη εξαγγελία 

και σχεδόν μία δεκαετία συνολικών διαπραγματεύσεων, χωρίς απτό αποτέλεσμα. 

Επισημαίνουν επίσης την «βυζαντινή» – όπως την αποκαλούν – γραφειοκρατία που έχει 

παγώσει την εξέλιξη, παρά το γεγονός ότι η Κοινότητα προσφέρει δωρεάν χώρους στο κέντρο 

της Μελβούρνης, κάτι που από μόνο του αποτελεί εξαιρετικά γενναιόδωρη και συμβολική 

πράξη. 

Αξιοσημείωτα είναι και τα στοιχεία που παρατίθενται: το 2019 περίπου 339.000 Αυστραλοί 

ταξίδεψαν στην Ελλάδα, δαπανώντας περίπου 371 εκατ. ευρώ, ενώ το 2023 οι επισκέπτες 

ανήλθαν σε 289.000, με συνολικές δαπάνες που ξεπέρασαν τα 460 εκατ. ευρώ, καθιστώντας 

την αυστραλιανή αγορά μία από τις πιο πολύτιμες για τη χώρα μας με βάση την κατά κεφαλήν 

δαπάνη. Ωστόσο, ενώ υπάρχει αυτή η δυναμική, η Ελλάδα παραμένει χωρίς επίσημη παρουσία 

τουριστικής προβολής στη Μελβούρνη, την πόλη με τη μεγαλύτερη ελληνική διασπορά 

παγκοσμίως. 

Η επιστολή του Προέδρου της ΕΚΜ, κ. Βασίλη Παπαστεργιάδη, προς το Υπουργείο 

Τουρισμού τονίζει ότι η συνεχιζόμενη αδράνεια όχι μόνο έχει προκαλέσει οικονομικές 

απώλειες στην ίδια την Κοινότητα, αλλά και βαθαίνει την ανησυχία της ομογένειας για την 

αξιοπιστία της ελληνικής Πολιτείας. Σημειώνει δε πως το ζήτημα έχει γίνει πρωτοσέλιδο σε 

όλα τα μεγάλα ελληνοαυστραλιανά μέσα, ενώ η κριτική προς την ελληνική κυβέρνηση είναι 

πλέον ιδιαίτερα αιχμηρή. 

Αντίστοιχη είναι και η εικόνα που αναδύεται από την κοινωνία της ομογένειας. Οι 

Ελληνοαυστραλοί εκφράζουν αίσθημα απαξίωσης και εγκατάλειψης. Υπογραμμίζουν ότι η 

Ελλάδα τους αντιμετωπίζει ως «δεδομένους» τουρίστες, θεωρώντας αυτονόητο ότι θα 

συνεχίσουν να ταξιδεύουν και να δαπανούν, χωρίς όμως η Πολιτεία να δείχνει έμπρακτο 

σεβασμό και στήριξη. Άλλοι τονίζουν ότι η ελληνική γραφειοκρατία και η δυσλειτουργία 

αποθαρρύνουν ακόμη και για βασικά ζητήματα όπως η έκδοση διαβατηρίων. Η κριτική 

συνοψίζεται στην αίσθηση πως, ενώ οι Έλληνες πολίτες εκφράζουν φιλότιμο και φιλοξενία, η 

επίσημη ελληνική Πολιτεία παρουσιάζει το αντίθετο πρόσωπο: αδιαφορία, 

αναποτελεσματικότητα και υποτίμηση της αξίας της διασποράς. 

Όλα τα παραπάνω συνθέτουν μια εικόνα που δυστυχώς προσβάλλει τόσο τη χώρα μας όσο και 
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τον παγκόσμιο ελληνισμό. Η Ελλάδα εμφανίζεται να χάνει μια μοναδική ευκαιρία: να 

αξιοποιήσει τον δυναμισμό της ελληνοαυστραλιανής κοινότητας και να ενισχύσει την 

τουριστική της παρουσία σε μια από τις πιο εύρωστες οικονομίες του πλανήτη. 

Είναι προφανές ότι η ηγεσία του Υπουργείου Τουρισμού έχει χειριστεί το ζήτημα με 

αδικαιολόγητη αδράνεια και έλλειψη στρατηγικής αντίληψης. Όταν η ίδια η ομογένεια 

προσφέρει δωρεάν και εξοπλισμένους χώρους, αναλαμβάνοντας για χρόνια το κόστος και το 

βάρος της αναμονής, η συνεχιζόμενη αδιαφορία δεν μπορεί να δικαιολογηθεί. Η συμπεριφορά 

αυτή πλήττει την αξιοπιστία της χώρας, υπονομεύει το κύρος της απέναντι σε μια από τις 

ισχυρότερες κοινότητες της διασποράς και αποδυναμώνει την εθνική προσπάθεια τουριστικής 

προβολής. Η ομογένεια δεν είναι «δεδομένη» ούτε ανεξάντλητος πόρος· η αξιοπιστία χτίζεται 

με πράξεις, όχι με ανέξοδες υποσχέσεις. 

 
Δεδομένων όλων των παραπάνω, 

 
Ερωτάσθε κυρία Υπουργέ, 
 

1. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την έναρξη λειτουργίας του Γραφείου ΕΟΤ 

στη Μελβούρνη; 

2. Ποιοι είναι οι λόγοι που, παρά τις επανειλημμένες δεσμεύσεις, οδηγούν σε αυτή την πολυετή 

και αδικαιολόγητη καθυστέρηση; 

3. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία επιλογής Διευθυντή ή υπεύθυνου λειτουργίας του Γραφείου 

και, αν όχι, σε ποιο στάδιο βρίσκεται; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο προκειμένου να αποκαταστήσει την 

εμπιστοσύνη της ελληνοαυστραλιανής κοινότητας, να αξιοποιήσει τη στρατηγική σημασία της 

Μελβούρνης και να ενισχύσει την τουριστική προβολή της χώρας σε μια αγορά υψηλής κατά 

κεφαλήν δαπάνης; 

5. Πότε θα δοθούν επίσημες και συγκεκριμένες απαντήσεις στα αιτήματα της Ελληνικής 

Κοινότητας Μελβούρνης και πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε την εικόνα δυσφήμησης που 

έχει δημιουργηθεί για τη χώρα μας στον ομογενειακό Τύπο; 
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Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

Αικατερίνη (Κατερίνα) Σπυριδάκη 

 

 
 

 




